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Al Segretario Generale e al Consiglio Direttivo
dell’Associazione Gruppo Laici Terzo Mondo
Via Depretis, 62

80133 Napoli

RELAZIONE SULLA REVISIONE CONTABILE DEL BILANCIO D’ESERCIZIO 2021

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio dell’Associazione Gruppo Laici Terzo
Mondo (I'Associazione) chiuso al 31/12 /2021. Esso é costituito dallo stato patrimoniale, dal
rendiconto gestionale e dalla relazione di missione.

A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria dell’Associazione Gruppo Laici Terzo Mondo, del
risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformiti alle
norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia). Le mie responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente
relazione. Sono indipendente rispetto all’Associazione Gruppo Laici Terzo Mondo in
conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili
nell’'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito
elementi probativi sufficienti ed appropriati su.cui basare il mio giudizio.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio
Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una

rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i

criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno

dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga

errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita dell’Associazione di

continuare ad operare come un’entitd in funzionamento e, nella redazione del bilancio

d’esercizio, per I'appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuitd aziendale,

nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto

della continuita aziendale nella redazione del bilancio d’esercizio.

Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul .
processo di predisposizione dell'informativa finanziaria del’Associazione.
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Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio
I miei obiettivi sono 'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel

suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformiti ai principi di revisione
internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo
- professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi
0 a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in
risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare
il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu
elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode puo implicare l'esistenza di
collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del
controllo interno;

ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non
per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno dell’Associazione;

ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle
stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli
amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi
acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o
circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita dell’Associazione di
continuare ad operare come un’entita in funzionamento. Le mie conclusioni sono basate
sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione;

ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Ho comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi.

Napoli, 13/07/2022
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STATO

MODELLO A

Al

B IMMOBILIZZAZIONI

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

15421
15720
15724
15725
38611

impianti telefonici
macchine ufficio elettroniche

mobili ed arredi

macchine per ufficio
f.do amm.to mobili e arredi

5

C ATTIVO CIRCOLANTE

ITI

1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

28303
29507
29541
29547
29549
29550
29552
29559
29563

IV
33020
33029
33032
33091
34100

TOTALE

CREDITI

SUCCESSIVO
crediti vari
acconti irap

CBM PROG. AID 011787

IMPACT

crediti FORUM CULTURALE 2014
CRED. PREFETTURA NA A.IV IMM.

ESERCIZIO DAL

PATRIMONTIALTE

SAVE THE CHILDREN ITALIA ONLUS

erario ¢/rit. int.

Acconti inail

DISPONIBILITA' LIQUIDE

BANCOPOSTA
BANCA BPER 60353
BANCA BPER 58063
BANCA BPER 59412
cassa contanti

N T

A PATRIMONIO NETTO

VI
36601
36603
36604

VIII

ALTRE RISERVE
FONDO DOTAZIONE

F.DO PROG.AID 11791

F.DO PROG.IMPACT FAMI

UTILI (PERDITE) PORTATI A

GRUPPO LAICI TERZO MONDO
VIA A. DEPRETIS 62
80133 NAPOLI NA

01/01/2021 AL

31/12/2021

31/12/2021

~ATTIVO -

TOT. IT
TOT. B
TOT. 1
TOT. 1II
TOT. IV
TOT. c

TOT. VI

.732,40

154

676

.150,94

.662,47

215,67

.137,83
.675,52
.959,09)

27,00
965,40

.091,08

3,41

.609,21
.415,11
331.
111.

174,71
092,81
328,10

.190,94

31/12/2020

1

4.
11.
(15.959,09)

TOT. II

TOT. B

5.
25.
2.
304.

TOT. 1

TOT. 1II

338.

2.
290.
248.

69.

2.

TOT. IV

954.

683.
215.
14.

TOT. VI

.662,47

215,67
137,83
675,52

1.

732,40

27,00

759,40
762,65
718,00
019,25
138,00

1,74
161,34

587,38

570,14
072,82
440,74
982,90
907,50

293,88

122,27
673,18
987,90

913.

783,35

Pag.001



Pag.002

BILANCTIO AL 31/12/2021 31/12/2020
NUOVO

36951 utili d'eserc. preced, 1.345,53
TOT.VIII =~ ~-cmm_-
1.345,53

IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (49.805, 88) 1.345,53

TOT. A e TOT. A T mmmmm e

627.730,59 215.128,88

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO

- 40000 f.do T.F.R 36.709,55 30.820,33
TOT. C mmeeeaa o TOT. O

36.709, 55 30.820,33

D DEBITI
1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

49504 erario irpef c/dipend e collab 1.670,81 2.753,94
49507 erario c¢/ritenute 1040 ' 89,62 929,43
49600 debiti vs. inps 3.400,00 4.661,30
TOT. R TOT. 1 e

5.160,43 8.344,67
TOT. D e TOT . I

5.160,43 8.344,67

TOTALE PASSIVO E NETTO............... 669.600,57 954.293,88




LTM - GRUPPO LAICI DEL TERZO MONDO"

3112/21  31/12/20 3112121 31/12/20
ONERI E COSTI _ PROVENTI E RICAVI
A) Costi e oneri da attivita A) Ricavi, rendite e
di interesse generale proventi da attivita di

interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di 1) Proventi da quote

consumo e di merci € - € - associativeeapponi dei € 900 € 900
fondatori

2) Servizi € 270796 € 3ee203 2) Proventi dagli associatiper - € -
attivita mutualistiche

. . - . 3) Ricavi per prestazioni e

3) Godimento di beni di terzi € - € " cessioni ad associati € - € -

4) Personale € 58594 €  31.423 4) Erogazioni liberali € 4.680 € 3.400

5) Ammortamenti € - € - 5) Proventi del 5 per mille € 2884 € 7.499

5 bis) Svalutazioni delle

immobilizzazioni materialied € - € -

immateriali o

331 é\r?cantonamentl per rischi ed € - €. - 6) Contributi da soggetti privati € - € -

7) Oneri diversi di gestione € 10664 € 5.073 7 R'.caY' per p.restaZIonle € - € -
cessioni a terzi

8) Rimanenze iniziali € - € - 8) Contributi da enti pubblici € 43813 € 218910

9) Accantonamento a riserva 9) Proventi da contratti con enti
vincolata. per decisione degli € - € - € - € -

organi istituzionali pubblici

10) Ut nserva'vmc. pg,.r ' € - € . 10) Alt_rl ricavi, rendite e € 2309604 € 175112
decisione degli organi istituz. proventi

’ 11) Rimanenze finali € - € -

Totale € 340.054 € 402.789 Totale € 291.971 € 405.821

Avanzo/Disavanzo attivita

di interesse generale (+/.) € (44083 €  3.032

B) Costi e oneri da attivita B) Ricavi, rendite e
diverse proventi da attivita diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di € - e ) 1) Ricavi per prestazioni e € L€ )
consumo e di merci cessioni ad associati e
2) Servizi € - € - 2) Contributi da soggetti privati € - € -

. . s ) 3) Ricavi per prestazioni e ) )
3) Godimento di beni di terzi € € cessioni a terzi € €
4) Personale € - € - 4) Contributi da enti pubblici € - € -




5) Ammortamenti

5§ bis) Svalutazioni delle
immobilizzazioni materiali ed
immateriali

6) Accantonamenti per rischi ed
oneri

7) Oneri diversi di gestione
8) Rimanenze iniziali

Totale

C) Costi e oneri da attivita
di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi

abituali
2) Oneri per raccolte fondi
occasionali
3) Altri oneri
Totale

D) Costi e oneri da attivita

finanziarie e patrimoniali

1) Su rabporti bancari

2) Su prestiti

3) Da patrimonio edilizio
4) Da altri beni patrimoniali

5) Accantonamenti per rischi ed
oneri

6) Altri oneri
Totale

E) Costi e oneri di

supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di
consumo e di merci

m

€

€

1.723

1.723

m M o om

1.686

1.686

5) Proventi da contratti con enti
pubblici

6) Altri ricavi, rendite e proventi

7) Rimanenze finali

Totale

Avanzo/Disavanzo attivita
diverse (+/-)

C) Ricavi, rendite e
proventi da attivita di
raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi
abituali

2) Proventi da raccolte fondi
occasionali

3) Altri proventi
Totale

Avanzo/Disavanzo attivita
di raccolta fondi (+/-)

‘D) Ricavi, rendite e
proventi da attivita

finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari
2) Da altri investimenti finanziari
3) Da patrimonio edilizio

4) Da altri beni patrimoniali

5) Altri proventi

Totale

Avanzo/Disavanzo attivita
finanziarie e patrimoniali

(*/)

E) Proventi di supporto
denerale

1) Proventi da distacco del
personale

™

(1.723)

m o M

€

(1.686)




2) Altri proventi di supporto

2) Servizi € - € - -
) generale € €

' 13) Godimento di beniditerzi € - € -

4) Personale € - € -

5) Ammortamenti € - € -

5bis) Svalutazioni delle

immobilizzazioni materiali ed € - € -

immateriali

6) Accantonamenti per rischi ed € - €

oneri )

7) Altri oneri € - € -

8) Accantonamento a riserva

vincolata per decisione degli € - € . -

organi istituzionali

9) Utilizzo riserva vincolata per

decisione degli organi € - € -

istituzionali

Totale € - € - Totale € - € .

Totale oneri e costi € 341.777 € 404475 Totale proventi ericavi € 291.971 € 405821

Avanzo/Disavanzo
d'esercizio prima delle € (49.806) € 1.346
imposte (+/-)

Imposte € - € R

Avanzo/Disavanzo

. € (49.806) € 1.346
d'esercizio (+/-) { )

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2021 2020 2021 2020
Costi figurativi Proventi figurativi
1) Da attivita di interesse € - € _ 1) Da attivita di interesse € - € N
generale , generale .
2) Da attivita diverse € - € - 2) Da attivita diverse € - € -

Totale € - € - Totale € - € -




